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南安一中2016-2017学年度上学期第二次阶段考
高三政治科试卷

考试范围：经济生活和政治生活；考试时间：90分钟；
注意：本试卷选择题，所有答案必须用2B铅笔涂在答题卡中相应的位置。非选择题，所有答案必须填在答题卡的相应位置。答案写在试卷上均无效，不予记分。
一、选择题(本大题共25小题，共50.0分)
1. 在2016里约夏季奥运会上，中国体育代表团以26枚金牌位居世界第三。下列对奥运金牌认识错误的是（    ）

①奥运会金牌只要用于交换，就成为商品　

②奥运会金牌若不能用于交换，就没有价值　
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③奥运会金牌是贵金属货币，具有价值尺度职能　

④奥运会金牌是贵金属商品，其本质是一般等价物

A.①③　　  B.②④    C.②③    D.③④

2. 货币是从商品中分离出来充当一般等价物的商品。（    ）

A.正确         B.错误      C.正确，是一般等价物   D. 正确，是商品

3. 用“拉面”技术换学日语，用Photoshop技能交换学拉小提琴，用杨氏太极招式交换摄影技术……这是大学校园 里出现的五花八门的“技能交换”现象。如果从市场角度看“技能交换”现象，下列理解正确的是（ ）

A.“技能交换”属于商品流通    B.“技能交换”属于商品交换 
C.“技能交换”属于物物交换    D.“技能交换”属于租赁消费

4.一个江洋大盗正在悄悄光顾中国。它被称为“世界上的头号窃贼”，一出现就不声不响地从所有人手中窃取财富。不过这个大盗却也是世界上最慷慨的施舍者，“它对债务人、不动产所有者的赠予超过了所有慈善事业、捐献、捐赠的总和”。这个让有些人发财有些人崩溃的家伙，就是（ ） 

A.通货膨胀  B.人民币升值 C.通货紧缩  D.加息

5.2015年12月1日，国家货币基金组织执董会批准中国人民币加入特别提款权货币篮子。新货币篮子将于2016年10月1日正式生效。届时人民币将被认定为可自由使用货币，与美元、欧元、日元和英镑一道构成特别提款权货币篮子。人民币入篮有利于（　　） 
①中国深化金融改革，推动经济发展 ②完善国际货币体系，维护全球金融稳定 
③我国外贸企业发展，转变经济发展方式 ④增强人民币的国际市场购买力。 
A.①②    B.②③    C.③④    D.①④

6.2015年12月3日，1人民币元=10.6210俄罗斯卢布，而2015年10月23日，1人民币=9.8453卢布，这一变化会使（　　）
①我国居民增加对俄罗斯商品的需求
②我国企业减少对俄罗斯的投资
③我国居民更多地选择去俄罗斯旅游
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④我国企业增加对俄罗斯的商品出口。
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A.①③    B.②③    C.③④    D.②④

7. 象粪咖啡是世界上最怪异和最昂贵的咖啡之一，这种咖啡市场售价达每公斤1100美元。象粪咖啡价格昂贵的根本原因是：（　　）

A.企业使用了创新的技术      B.该产品凝结了更多的人类劳动 
C.市场相同产品供应较少      D.该产品有益于消费者身体健康
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8.下表显示的是2014年某种商品的供给量和需求量情况。在其他条件不变的情况下，根据表格，图中能正确反映2014年该商品价格变动趋势的曲线是（　　）  

A.A曲线    B.B曲线    C.C曲线    D.D曲线

9. “变酒柜为书柜，变牌桌为书桌，变玩风为学风”，这是某市政府为创建学习型城市而发出的倡议。“三变”为了一个目的——学习。政府的“三变”倡议（　　）

①旨在引导人们把精神消费放在首位  ②启示人们消费要避免重物质轻精神

③有利于引导人们做个理智的消费者  ④认识到文化消费是人最基本的消费

A.①②    B.①③    C.②③    D.③④

10.党的十八届三中全会通过的《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》提出，公有制经济财产权不可侵犯，非公有制经济财产权同样不可侵犯。这一提法（　　） 
①是因为公有制经济和非公有制经济都是我国经济社会发展的重要基础
②公有制经济和非公有制经济都是基本经济制度的重要组成部分，同较高生产力水平相适应
资*源%库 ziyuanku.com③体现了公有制经济和非公有制经济的市场主体地位及法律上的平等性
④意味着不同所有制企业自由、平等竞争，取消了投资准入门槛 
A.①②    B.②④    C.①③    D.③④

11. “不久后我就能下床走路了，再也不用整天坐在轮椅上”。在宁夏某医院病房里，该院首例利用3D打印技术辅助完成人工膝关节置换手术的患者唐女士激动异常，唐女士手术成功，标志着宁夏人工关节置换手术从此有了“私人订制”。这说明（   ）
 ①生产决定消费的对象        ②生产决定消费的质量和水平　 
③消费对生产具有导向作用 　 ④消费是生产的目的和最终动力

A.①②    B.①④    C.②④    D.③④

12. 国务院总理李克强指出，当前，中国经济正处于深层次矛盾凸显和“三期叠加”的阶段，关键是进一步解放思想，进一步解放和发展生产力，这是因为，解放和发展生产力是 （    ）

①中国特色社会主义的根本任务 
②解决社会主义初级阶段主要矛盾的需要

③夺取中国特色社会主义新胜利的基本要求 
④改革开放和社会主义现代化建设的根本目的

A.①②③   B.②③④   C.①②④   D.①③④
资*源%库13.以混合所有制改革为基础，深化并完善国企治理是新一轮国企改革的亮点前全国已经上海、广东、甘肃等22个省市出台了地方版本的国资国企改革意见，国企改革有利于（   ）

①国有资本放大功能，提高竞争力

②各种所有制资本发挥各自优势，共同发展

③各种所有制经济获得在国民经济中的平等地位

④完善现代企业管理制度，巩固国有经济的主体地位

A.①②    B.③④    C.①③    D.②④

14. “众筹”火了，只要是有创意、网友喜欢的项目都能通过众筹获得项目资金，这为“囊中羞涩”的创业者提供了无限的可能。像“众筹”这样的互联网思维给广大劳动者的启示有（　　）

①通过“互联网+”，人人是老板，个个都管事，创业定成功

②培养创新意识，依靠生产技术、科学管理，提升创新能力

③要改变观念，积极通过自主创业，实现自己的人生价值

④众筹创业有风险，需不断提升努力提升自己的从业能力

A.①③    B.②③    C.②④    D.③④

15.2015年10月24日起，中国人民银行决定对商业银行和农村合作金融机构等不再设置存款利率浮动上限。央行的这一决定可能会导致（　　） 
A.商业银行和农村合作金融机构的利润水平会逐步提高 
B.众多理财者会将在这些机构的存款转移到其他理财方式 
C.出现一些利率差异化的金融产品              

D.小微企业的融资难问题得到缓解

16.目前，我国储蓄存款利率在基准利率的基础上可以上浮，不同商业银行可能有不同的存款利率。西安的小刘家里有1万元闲置资金，2016年6月20日，小刘准备将这些资金存入银行两年。在其他条件不变的情况下，选择不同存款方式和不同商业银行，收益差额最大可以达到（   ）

2016年6月20日央行及部分商业银行挂牌利率
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	银行
	Ziyuanku.com活期

（年利率，%）
	整存整取（年利率，%）
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	ziyuanku.com
	三个月
	半年
	一年
	两年
	三年
	五年

	央行
	0.35
	1.10
	资*源%库1.30
	1.50
	2.10
	2.75
	--

	五大国有银行
	0.30
	1.35
	1.55
	ziyuanku.com1.75
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2.25
	2.75
	2.75

	重庆银行
	0.385
	1.50
	1.75
	2.00
	2.45
	3.30
	4.80

	WWW.ziyuanku.com西安银行
	0.35
	1.505
	1.765
	2.025
	2.52
	3.30
	3.60


注：五大国有银行指的是工商银行、建设银行、农业银行、中国银行和交通银行。

A.444元    B.410元    C.105元    D.42元

17.随着“股权众筹”（股权众筹是指公司出让一定比例的股份，面向普通投资者。投资者通过出资入股公司，获得未来收益，这种基于互联网渠道而进行融资的模式被称作股权众筹。）模式的升温，人人当老板已不再是梦想。但值得注意的是，一些初创企业为规避相关法律的规定，采取“股权代持”的方式。据此，判断以下说法正确的是（　　）

①在“股权代持”中，企业的实际出资人充当了隐性投资人

②“股权代持”为外资规避市场准入提供了空间

③“股权众筹”是一种新型的融资模式，只适用于初创企业

④“股权众筹”催生了新的经济增长点，实现了产业结构的调整升级

A.①②    B.③④    C.①③    D.②④

18. 2016年是中央提出建立社会主义市场经济体制24周年。在过去的24年里，按劳分配为主体、多种分配方式并存的分配制度日趋完善。我国坚持和完善这一分配制度的原因是(　　)

①生产决定分配，我国现阶段的生产力发展水平决定分配制度　
②发展社会主义市场经济要求生产要素实现优化配置　

③社会主义经济要求按劳分配和按生产要素分配相结合　 
④当前的分配制度有利于消除收入差距，实现共同富裕
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A.①②    B.②③    C.①③    D.②④

19. 基尼系数是用来考察居民收入分配差异状况的重要指标，实际数值介于0～1之间，系数越小收入分配越平均，反之越不平均。国际上通常把0.4作为贫富差距的警戒线。下表显示从2009年至2014年，我国居民收入基尼系数六连降，下列措施有利于系数继续下降的是（　　）

	年份
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	基尼系数
	0.490
	0.481
	0.477
	0.474
	0.473
	0.469


①大力推行养老金并轨新举措②继续保持GDP平稳增长

③严格控制CPI增长幅度④推出房地产税、遗产税，加快财税体制改革

A.①②    B.②③　   C.①④    D.②④

20. 继营改增之后，资源税改革2016年7月1日全面推行，这标志着始于2010年的资源税改革全面落地。水资源税试点也在河北率先启动，就此，资源税改革带来的多重红利也将密集释放。这将（     ）

①理顺政府与企业的关系，促进资源行业健康发展

②引导消费者树立保护环境、绿色消费的理念

③杜绝破坏生态环境、浪费资源能源的现象

④规范税费关系，减轻企业的不合理负担

A.①②    B.③④    C.①④    D.②③

21.当前，外部环境依然复杂严峻，经济下行压力加大，我国坚持稳中求进，继续实施积极的财政政策，努力实现经济社会发展的预期目标。下面传导路径正确的是 (　  　) 
①经济建设支出增加——消费资料需求增加——内需扩大——物价回升 
②税率提高——税收收入增加——财政收入增加——财政支出增加——经济发展 
③固定资产投资增加——生产扩张——投资需求增加——经济发展 
④社会保障水平提高——居民收入增加——消费需求增加——经济增长 
A.①②    B.③④    C.①④    D.②③

22.2016年年初，某市公安局党委遵照市委精神，以整肃社会治安、专项打击黑恶痞霸为目的，经过周密部署、上下联动，组织开展了“雷霆”行动。“雷霆”行动体现了社会主义条件下坚持人民民主专政的必要性，其基本依据是（      ） 
A.国家作为阶级统治的工具，具有专政职能     B.我国人民民主具有广泛性和真实性 
C.我国公民享有广泛的政治权利和自由         D.社会主义民主具有法律保障

23. 2016年3月9日，全国人大常委会委员长张德江指出，要密切人大代表同人民群众的联系，研究制定代表联系人民群众工作意见，推进全国人大代表履职平台建设。这是因为：（　　）

①人民代表大会是人民行使国家权力的机关        ②我国一切权力属于公民

③人大代表有提案权和质询权                  ④人大代表对人民负责，受人民监督

A.①②    B.②③    C.③④    D.①④

24. 龙岩市大力推进城乡社区自治组织建设，构建基层社会管理和服务平台，为居民提供快捷、高效的公共服务，受到了当地居民的支持和拥护。这表明(     )

①构建基层社会管理平台是基层群众自治的基础

②龙岩市政府保障人民群众依法直接行使民主权利

③城乡社区自治组织和社会组织获得了行政权力

④推进城乡社区自治组织建设是实现基层群众自治的重要途径

A.①②④   B.②③④   C.②④    D.①③

25. 2016年8月22日，国际奥委会主席巴赫对里约奥运会的评价中有这样几句话：“这十六天来，巴西在自己最艰难的情况下，用他们的欢乐鼓舞了大家，你们足够感到骄傲。谢谢所有的运动员，你们给我们展示了体育的力量，你们向世界发出了和平的信息，我们可以在一起走得更远，变得更强！感谢所有的难民运动员，你们用你们的天赋和精神感染了我们，给百万难民带来了希望。”从政治生活的角度看巴赫的评价（　　）

A.和平是当今时代的主题，世界各国都应该为和平而努力 
B.每个国家都应该遵守联合国宪章的宗旨和原则 
C.恐怕主义和霸权主义是和平与发展的主要障碍，应协力打击 
D.大国对贫困国家应多予少取，无私帮助其发展

二、非选择题（五大题，8小题，共50分）
26.（10分）人民代表大会制度是我国的根本政治制度。阅读材料，回答问题。 
在我国267万余名各级人大代表中，乡镇人大代表约194万人。乡镇人大的有效运转，直接关系到国家基层政权的稳固。 
几年前，N市在两个乡镇开展政府实事工程人大代表票决制试点，即政府实事工程项目建议由人大代表提出、工程立项由代表票决、实施过程由代表监督、建设结果由代表评估。2015年，市人大常委会在对票决制工作进行全面调研总结经验的基础上出台了《关于乡镇政府实事工程代表票决制指导意见》，将票决制在全市88个乡镇推广。票决制实施后，乡镇人大代表的履职积极性大大提高，履职效果得到选民普遍认可，政府实事工程项目推进顺利，群众满意率达90%以上。 
（1）运用《政治生活》知识，谈谈N市实施“票决制”对完善我国人民代表大会制度的启示。（8分） 
（2）实施票决制，拓展了人大代表依法履职的途径。假如你是N市的一名乡镇人大代表，应该如何形成政府实事工程票决候选项目建议？（2分）
27. （8分）材料一 从棚车、绿皮车到空调车、动车组列车，大提速后的铁路服务再上台阶，铁路越来越“航空化”、“宾馆化”，其设施、服务达到了较高水平。人们感受到了铁路的舒适、快捷、方便。

材料二 乘坐动车组列车，上海至苏州需要39分钟，上海至南京需要1小时58分钟，上海至杭州要1小时24分钟。上海某公司副总经理每个月需往返丹阳提货。他算了一笔账：坐长途大巴需56元钱，途中运行近3个小时；而乘动力组列车二等座位仅需65元钱,而且95分钟就能到达。比较下来，他成了动车组列车的常客。

你能用所学经济生活相关知识解释为什么开通动车组列车后铁路又夺回了原来流失到高速公路上的旅客。

28. （14分）阅读材料，回答下列问题。 

近年来，中小企业特别是小微企业生产经营面临困难，引起社会各方面的广泛关注，国家迅速出台多项措施支持中小企业特别是小微企业解围。

材料一：关于中小企业的一组数据：中小企业数量占我国企业总数的90%以上，对全国GDP的贡献达65%、税收贡献超过50%、出口额占比超过68%、解决了75%以上的城镇就业，中小企业的发明专利占全国的66%。

材料二：2015年某地区小企业的如下数据：

	
	原材料价格 
	工人工资 
	人民币升值 
	订单量 
	利润 

	与2012年相比变化幅度 
	上涨 

20%～50% 
	上涨 

20%～30% 
	升幅 

3.7% 
	下降 

30% 
	下降 

30%～40% 


注：该地区的中小企业大多是外向型的劳动密集型产业。该地区53.03%的小企业完全依靠自身资金周转，贷款满足率下降。

（1）结合材料，运用经济生活有关知识，说明国家支持中小企业发展的原因。（4分） 

（2）概括材料二图表反映的经济信息；并运用所学经济生活知识，请为中小企业走出困境出谋划策。（10分）
29. （12分）阅读下列材料,结合所学知识回答问题。 
材料一 2004～2015年我国政府收入、企业收入和居民收入在国民收入分配中的比重 

	
	政府收入 
	企业收入 
	居民收入 

	2004年 
	17.9% 
	20% 
	62.1% 

	2010年 
	21.4% 
	21.5% 
	57.1% 

	2015年 
	24.25% 
	23.4% 
	52.35% 


注:居民收入占国民收入分配的比重世界平均水平大约为65%。 
材料二2015年11月15日,《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》全文发布。就《决定》中对于收入分配的影响，有专家作出以下评论：决定延续收入分配制度改革的方向，增加低收入者收入，扩大中等收入者比重，努力缩小城乡、区域、行业收入分配差距，促进共同富裕，逐步形成合理有序的橄榄型分配格局，有利于未来不同阶层消费需求的平衡增长。对于收入分配的改革，有网友指出：调整收入分配是应该的，一定要务实！但我认为首先需要解决的是高收入人群的税收问题，只有先解决税收问题，才能缩小收入分配差距。 
（1）概括材料一所蕴含的经济信息。（2分） 
（2）请运用“收入与分配”的有关知识,对“只有先解决税收问题,才能缩小收入分配差距”的观点进行评析。（10分） 


30.阅读材料，回答问题。

投资、出口和消费一直是拉动我国经济增长的“三驾马车”。为应对经济新常态下经济下行的趋势，国家发改委以调结构，补短板，加强薄弱环节建设为抓手，研究提出信息电网油气网络、生态环保、清洁能源、粮食水利、交通运输、健康养老服务、能源矿产资源保障等七大类重大工程包。截至2015年5月底，七大类重大工程包中已组织实施了221个项目、33个 专项，累计完成投资3.1万亿元。在此基础上，发改委又进一步推出“城市轨道交通”、“现代 物流”、“新型产业”、“增强制造业核心竞争力”四个新的重大项目工程包，初步估计，2015年 全国城市轨道交通总投资将完成3000亿元，超过2014年水平，进一步加大重点领域有效投资，发挥投资的关键作用。

重大工程建设资金如何落实？请你为此出谋划策。（至少三点）（6分）
南安一中2016-2017学年度上第二次阶段考高三政治科试卷答案
一、选择题

1.D    2.B    3.B    4.A    5.A    6.A    7.B    8.A    9.C    10.C    11.A    12.A    13.A    14.D    15.C    16.A    17.A    18.A    19.C    20.C    21.B    22.A    23.D    24.C    25.B    
二、问答题

26. （1）①坚持人民主体地位，支持和保证人民通过人民代表大会行使权力． 
②健全人大工作机制，促进科学民主决策，推进人大制度的理论和实践创新． 
③坚持和完善民主集中制，促进国家机关对人民负责． 
④加强人大代表与人民群众的联系，忠实代表人民的利益和意志，增强人大代表的履职能力． 
（2）通过调研、走访座谈、发放征求意见表或调查问卷等多种形式，深入基层和群众，广泛征求社会各界的意见、建议，提出政府实事工程票决候选项目． 
27. ①作为交通工具，铁路客车和高速公路客车互为替代品，当一种商品价格降低时，消费者会增加对该商品的消费量，从而导致另一种商品需求量减少。动车组列车与长途大巴的票价相差无几，但是动车组列车的速度是高速公路汽车的几倍，因而赢得了乘客的青睐。②从商品基本属性的角度讲，消费者购买商品的目的是获得使用价值，而生产者必须提供优质高效的产品或服务才能较好地让渡商品的使用价值，从而获得商品的价值和较大的市场份额。铁路越来越“航空化”、“宾馆化”，其设施、服务都达到了较高水平，相对于高速公路客车来说，更加舒适、快捷、方便。 
28. （1）①公有制为主体、多种所有制经济共同发展，是我国现阶段的基本经济制度。支持中小企业特别是小微企业发展，是由我国生产力发展不平衡、多层次的状况决定的，符合社会主义的本质要求。②中小企业数量大，是市场重要参加者，是社会主义市场经济的重要组成部分。支持中小企业发展，对于促进经济增长、扩大就业、增加税收、推动科技创新等方面具有重要的意义。 
（2）经济信息：图表反映原材料价格、工人工资上升、人民币不断升值，加之融资难，珠三角地区的小企业出口竞争力削弱，利润下降，生产经营面临困难。措施：①国家实行贷款优惠政策，提供资金支持。②企业要根据经济发展新形势，制定正确的经营战略；提高自主创新能力，依靠技术进步和科学管理，形成自己的竞争优势；要诚信经营，树立良好的信誉和企业形象；进行企业联合，增强企业竞争力。 

29. （1）材料一反映2002年-2012年我国政府收入和企业收入在国民收入分配中的比重呈现上升趋势，而居民收入在国民收入分配中的比重呈下降趋势。与世界平均水平相比，我国居民收入占国民收入中的比重偏低。
（2）税收对经济发展具有调节作用，解决税收问题，有利于缩小收入分配差距。个人所得税是国家财政收入的重要来源，也是调节个人收入分配、实现社会公平的有效有段。缩小收入分配差距还要做到：①要解决效率问题，促进经济发展，增加财富总量。②坚持和完善按劳分配为主体、多种分配方式并存的分配制度。③增加居民收入，逐步提高居民收入在国民收入分配中的比重、劳动报酬在初次分配中的比重，努力实现居民收入增长与经济发展同步、劳动报酬增长和劳动生产率提高同步。 
30.  ①通过中央财政预箅和政策调控；②引导银行业提供融资服务；③支持企业，通过发行企业债券、 股票等措施，定向增资扩股；④支持地方政府依法发行债券，筹措建设资金；⑤破除行业壁垒，鼓励和引导社会资本参与重大工程建设等。
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